
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 
 
 
 
     

 

 
COMUNE DI    
CERVENO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle 

Pietre” 
 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 7 / SA DEL 03/03/2023 

 
 
OGGETTO: PNRR M1C1-1.2, MITD - ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI. FORNITURA 
DELLA SOLUZIONE SOFTWARE WEB BASED NUVOLA COMUNI IN CLOUD PER IL QUADRIENNIO 
2023-2026. CIG: 9678227593 CUP: I11C22001260006. ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE 
N. 63 DEL 02/12/2022. 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 
e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 5 del 23/07/2019 di nomina del Responsabile del servizio; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 29/11/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stata approvata la 4^ nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione DUP 2022/2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 29/03/2022 dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 
RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - missione 1 - componente 1 <<investimento 1.2 
“abilitazione al cloud per le pa locali” comuni (aprile 2022) >> finanziato dall’unione europea – 
Nextgenerationeu;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che la spesa per l’affidamento in oggetto verrà interamente finanziata dalle risorse 
di cui al suddetto Avviso; 
 
VISTO il Decreto di Finanziamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per la 
trasformazione digitale, n. 28 - 3 / 2022 – PNRR;  
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali dell’Unione dei Comuni 
della Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre n.  110 del 02/11/2022 avente ad oggetto 
“Determinazione a contrarre in ordine all’affidamento della fornitura della soluzione software web 
based nuvola comuni in cloud ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della l. 120/2020. Disposizioni per 
la procedura tramite singoli affidamenti”; 
 
VISTA E RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 63 del 02/12/2022 con cui si 
affidava ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lettera a) convertito in legge 120/2020, la 
fornitura in oggetto per il quadriennio 2023-2026, tramite ordine telematico sul portale MEPA alla 
Ditta SISCOM S.p.A., con sede a Cervere (CN) in Via Adua n° 4 (C.F. e P.IVA 01778000040); 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 122 del 16/03/2022 che prevede che l’Autorità acquisisce i dati relativi 
agli affidamenti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC attraverso il sistema SIMOG; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’attribuzione all’affidamento in oggetto di un CIG SIMOG 
e di dover conseguentemente annullare lo smart CIG n. ZAF38645E0 in precedenza attribuito; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’annullamento della suddetta determinazione n. 63 del 
02/12/2022; 
 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 dell’art. 37, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 €, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 
aggregatori; 
 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che trattandosi di servizio inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa forma 
contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta.”; 
- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore 
a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri.”; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 69 del 23.03.2018; 
 
CONSIDERATO che: 
- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 

Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

- con l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 
conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione 
delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico della PA 
realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP S.p.A; 

 
PRECISATO che l’utilizzo del Mercato Elettronico MEPA con la formula dell’ordine diretto presenta 
i seguenti benefici: 
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 

sempre più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on-

line; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- eliminazione dei supporti cartacei; 
 
VISTA la RDO n. 3270027 nel mercato elettronico MEPA, di seguito specificata: 
  
Categoria Servizi Cloud-MEPA 72000000-5 – “Servizi informatici: consulenza, sviluppo 

di software, Internet e supporto”   
Fornitore  SISCOM SPA 
Oggetto  Fornitura Soluzione Software Web Based Nuvola Comuni in Cloud  
Canone complessivo  € 28.750,00 oltre iva di legge, pari ad € 35.075,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Durata contrattuale Quadriennio 2023-2026  
 
RITENUTO di procedere alla modifica della suddetta RDO, inserendo il CIG Simog n. 9678227593, al 
posto dello smart CIG n. ZAF38645E0 e conseguentemente rinnovando la stipula; 
 
PRECISATO che: 

- vengono qui confermati ed approvati tutti i restanti elementi della suddetta RDO; 
- restano fermi gli effetti contrattuali della suddetta RDO; 
- restano ferme le tempistiche dell’affidamento, ovvero durata dal 01/01/2023 al 

31/12/2026; 
 
DATO ATTO che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla consultazione del 
casellario ANAC e alla verifica del DURC (Prot.INPS_ 34607600_Scadenza validità 08/06/2023) 
senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità contributive; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, da parte della ditta aggiudicataria e 
l’assenza dei motivi di esclusione; 
 
RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento ed alla costituzione contabile della spesa; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE le premesse parte integrante del presente provvedimento; 
 
DI AFFIDARE ai sensi del D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lettera a) convertito in legge 120/2020, la 
fornitura in premessa per il quadriennio 2023-2026, tramite ordine telematico sul portale MEPA 
alla Ditta SISCOM S.p.A., con sede a Cervere (CN) in Via Adua n° 4 (C.F. e P.IVA 01778000040); 
 
DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ordine n. 3270027 emesso 
sul portala MEPA; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 35.075,00 (IVA di legge inclusa) al codice di bilancio 
01.11-1.03 (Capitolo 3900.9) del Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2023 provvisorio, che 
presentata la sufficiente disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2026; 
 
DI ANNULLARE la propria precedente determinazione n.63 del 02/12/2022; 

 
DI DARE ATTO che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 
DI DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi 
stanziamenti di cassa; 
 
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

 
DI PRECISARE che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerveno.  Responsabile Procedimento: ZANARDINI FRANCESCA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI 
GENERALI 

AVV. CARMEN MODAFFERI * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
 Il Segretario ComunaleAVV. CARMEN 

MODAFFERI 


